ro febris iam traxerit, dandum planè est Asininum lac, diligenterque obseruato, ne in uentriculo coaguletur, quod utique prohibet, si illi admisceas aut mellis, aut salis exiguum. Vere tamen abstinendum est quoad fieri potest, in ethicis febribus à melle, atque idcirco etiam à mulsa quippe protinus uertitur in bilem, & sicciores, acriorisque caloris febres reddit. Modus autem exhibitionis lactis uideri poterit à Galeno, ut supra, & à Principe prima quarti, capite, de ethica febre, quodcunque & cuiuscunque lac etiam exhibere decreueris, usus quoque balnei dulcis aquæ admodum febrienti ethica febre à Galeno commendatur. Tu autem cōsiderabis dicta eius, ut supra, & omnem obseruantiam, & modum, quem ipse præcipit, facile sequi poteris. Vnum tamen annotatione dignum est, Doctor Excellentissimus, cum ulcera adolescentis, & illius ethica febris indicationes habeant oppositas, & modos curationis contrarios, non simul eodem medicamento curari poterunt, nisi cōfidentiam habebimus in opere uirtutis discretiæ, huic & alteri quod suum est contribuentis, & tunc ægroto medicamentum, uires habens oppositas, facile simul condonare poterimus. Satius tamen esse opinor ei attendere, quod magis infestat ægrum, uel uni affectioni uno tempore succurrere, alteri uerò, tempore alio, & sic alternatis temporibus procedere, donec utraq; affectiones propulsas esse iudicabimus. &c.

# AD STRUMAS

Pro Nobili Iuvene Iosepho

Tridentino,

## Consilium XXXVII.

Nobilis Iuuenis Dominus Iosephus Tridentinus temperaturæ naturalis pituitosæ cū insigni admixtione melancholiæ corripitur quibusdam fraudulentis, & putridis ulceribus, hinc & inde in aliquibus sui corporis partibus, uagantibus, in aliquibus uerò affixis, & detentis, quæ, ut aiunt, sibi nomen strumarum uendicarunt, Quod apud me sub dubio relinquitur, cum dicat Galenus decimo quarto methodi, locum, cui strumæ contingunt maximè fore in animalis corpore, molles carnes, dixit quoque Galenus tertio aphorismorum, comméto uigesimo sexto. Strumas in illis animalis partibus progigni, ad quas per naturam accumulatur molles carnes, & adenosæ, ueluti in inguinibus, alisque, & gula, quemadmodum in Nobili iuvene nequaquam repertum est, cum eius partes affectæ fuerint ossuosæ, atque neruosæ & duræ. Sanè igitur siue propriori nomine strumæ ulceratæ uocentur, siue communiori uocabulo ulcera fraudulenta, & putrida dicantur, cum sciam ego horum omnium causam fore unam, proculdubio in modo nostræ curationis, nullum commitemus errorem, confisi quippe quod medicamenta, quibus strumarum causas abolebimus, ita & eisdem purulentas superfluitates in ulceribus suæ Nobilitatis tollemus. Quo fit, ut natura beneficio artis adminiculata ea consolidare ualeat.

### CAUSAE MORBI.

Sanè igitur dico horum ulcerum, sicut & aliorum morborum

borum naturalium tria fore causarum genera, videlicet, procatharticæ causæ, & præcedentis, & contentiuæ, ut dixit Galenus septimo aphorismorum, commento tertio, & in libro de causis pulsuum, ad principium. Procatharticā in nobili Iuvene puto fuisse indebita uictus ratio in cibo præsertim, & potu, conducentibus succum crassorem, concoctioni contumacem, quo fit, ut illo multiplicato humore admoueatur causa præcedens, quæ est totius sui corporis plenitudo, ex humoribus crassis, qui immodica iecinoris extra naturam caliditate, effecti adusti, non sine quadam morsione ad particulas læsas peruenerunt, qui in eisdem decumbentes, & abradentes, ulcera conduxerunt, inducentes sibi nomē causæ huiuscemodi ulcerum. Ob quam rem utramque causam præcedentem scilicet, & contentiuam, uno uerbo comprehendens, dicam sui morbi causam fore, materiā crassam, duram, non quippe per essentiam calidā sed pituitosiorē, & frigidiorē consistentem. Vbi uerò quid caliditatis obtineat, eam illi consentiet uitiatum iecur nō naturali caliditate, quo fit, ut tumores strumarum priusquam ad ulcus perducantur, difficulter ad suppurationem properant, ut dixit Gale. iii. aphorif. commē. xxvi.

### E PRAESAGIA IN MORBO.

T ideo cognitis causis morbi, obseruans ego decretū Gal. i. de ratione uictus in acutis, cō. iii. ubi ait, prænotiones magna afferre cōmoda in actu morborū curatiuo sic dicā. Quæcūq; strumosa affectiones, & si ulcerata, & aperta fuerint, & illis similes in causis ulceratiōes fiūt, & si difficile sanētur, oritur tamē maior, uel minor difficultas merito diuersitatis ætatum corporis offensi, uti dicam facilioris curationis eas esse in pueris, propter etatem ducentem melioris, & pluri alimenti substantiam, & fortiorē, citiorēq; alimenti trāsmutationē, necessariā ad carnis generationē, & solidationem. In senibus uerò impossibilis sunt curationis ob contrarias causas, ob quam rem Nobilis noster

patiēs propter in ætate maiorem puero propinquitatem, agit enim, ut audio, suæ ætatis annum uigesimum primū, minori cum difficultate sanabitur. Iterum dico. Et si struma, & illis similes affectiones, cum tumidæ sunt, & in Tuberculum eleuata absque dolore extiterint, difficilioris sunt curæ, eadem tamen, si aperte, & ulcerosæ sine dolore fuerint, facilioris, & citioris curationis existent. In primis enim indicatur, materiam crassam, & duram, atque scirofam esse, longo temporis spatio egentem, si concoqui debeat. In aliis uerò significatur, ulcus mundum fore à sanie dolorem excitante, & hæc in ulceribus optima uia est, & ulcerum curationis ratio, ut dixit Galenus decimo quarto methodi, capite undecimo. Igitur reddetur curatio Nobilis patientis facilis si, ut ait, ulcera, quibus corripitur indolorosa existunt. Item dico si patiens præbebit seipsum medico, & eius præceptis obtemperet. Et sit medicus gnarus & prudens, quoniam in eo omnia particularia alia cōsentiunt, proculdubio Dei gratia sanabitur, ut ait Hippoc. prognosticorum primo, & aphorismo primo.

## MORBI CVRATIO.

**Q**uoniam morbi abolitio pendet ex amotione causarum illius, ut ait Galenus secundo aphorismorū, commento uigesimo secundo, & tertio artis medicinalis, non ab re duxi in huius morbi profligatione causas illius propulsare. Et ad hoc perficiendum utar triplici instrumento medico, ut obseruat Galenus, in libro de partibus artis medicatiuæ, uidelicet, uictus ratione medicinarum adhibitione, & chyrurgia. At cum uictus ratio cæteris nobilior sit instrumentum, ut ait Galenus, in libro experimentorum. Ob hoc à uictus ratione primum sermonem faciens, dicam.

RATIO

## RATIO VICTVS.

**Q**uod panis eius debet esse de tritico, non tamen ex toto mundo à furfure, quoniam habet uim absterfuiam, discutientemque crassos humores, & non sit ex azimis confectus, non quippe miliaceus, cum humorem crassum progignant, difficilemque discussu, & non sit incoctus, ita, ut interiora cruda sint, exteriora uerò crustacea, & ambusta. Hic enim panis deterrimus difficulter permeans, & malum succum progignens. Vinum eius sit subtile, & album, uel medii coloris, & pauciferum, non nigrum non crassum, non turbidum, non dulce. Talia enim uina sunt ei nocua, & sint aquata dulci aqua pluuiali. Ceruisia est ei nocua, quia humorem crassum adgenerat. Carnes eius laudabiles, sunt, quæ bonum alimētum non crassum, non ualde tenue progignunt: Veluti sunt perdices, fasiniani, turdi, merulæ, capones, pulli gallinarum, francolini, & omnes auiculæ in arboribus & pratis, atque in nemoribus degentes Caro quoque uituli lactantis, iuuenis cuniculi, castrati aniculi, est ei peridonea, leporina uero caro, suilla, bubula, ceruina, & omnium animalium quadrupedum grandium, carnes sunt Nobilitati suæ obnocuæ, quoniam humorem crassum difficile permeabilem adgenerant. Salitæ carnes sunt ei admodum malæ, & quæcunque humores falsos, & nitrosos progignunt. Pisces à tota sui natura, sunt D. suæ contumaces, propter largam, & abundantem eorum humiditatem, præsertim qui aquas cænas, & stantes inhabitant: excrementicii enim sunt, & humidiores plusquàm decet humores adgenerant, naturæ patientis rebelles. Saliti quoque pisces, & fumo exsiccati, sunt mali, & omnia ex multo sale condita, quoniam humores acutos, & mordentes adgenerant. Caseum quoque secundum omnem sui substantiam non comedat, immo in omni eius administratione nocuus est. Oua gallinarum sunt ei idonea, si recentia fuerint, & sorbilia, & in aqua eli-

101      T I O N S I L I V M  
xata, in patellis uerò frixa sunt ei contumacia, fumū enim sibi ipsis edunt, & non sint diu asseruata, neq̄ dura, ultra. n. quod difficulter permeant, sunt crassi, & mali succi progignentia. Legumina omnia sunt ei nocua, & abundantia aromatum, atque omnia acria, & quæcunque olera, & herba, quæ abundantanti humiditate sunt uestita.

Caueat à nimio exercitio, quoniam humores acuit, & à nimio coitu, præsertim supra repletionem, & à nimia quiete, quoniã frigidus, & lentos discussuq̄ difficiles humores adgenerat.

Gaudeat, & lætetur, & cū gaudentibus uitam ducat, non multo utatur somno, quoniã superfluos cōducit humores & somnū fugiat meridianū, superflua uigilia ipsum incomodat, quoniã humores exacuuntur, & spiritus resoluuntur.

Aer illius sit temperatus, uel uergens potius ad siccum, cum cōmunis intentio curationis ulcerum sit exsiccatio.

Corpus eius teneat à superfluitatibus uacuū, si nō natura arte tñ, ut dicemus, & ob hoc ex cōi suo usu utatur attenuante dieta: uesperi uerò parcius mane uerò modeste cōedat.

#### MEDICINARVM EXHIBITIO.

**C**onsulo D. suam, ut si ualide sanitatem suam procurare uoluerit, bina in anno purgatiōe utatur. Prima quidem uernali tempore. Secunda uerò, cum autumnus ad nos peruenire cœperit. Dico igitur, ubi in ulceribus uehemens dolor cum mordicatione, & pruritu, & inflammatione, aliis quoq̄ signis apparentibus de sanguinis missione, quæ omnia prudenti medico tunc assidenti relinquo. Iubere aduentante uere fieri sanguinis missionem primo, ex basilica, iteratoq̄ ex cephalica, cū caput pro parte causam sui morbi obtineat præcedente quippe uentris lenitione. Vbi uerò hæc nō apparuerint, nequaquam sanguinis missio fieri debet propter causam de nimia humorum infrigidatione, quæ nobilitati suæ admodum contumax est. Deum uerò duobus percuntibus diebus, duabus horis priusquã

usquã dies ad nos perueniat, capiat D. sua sequẽtem bolũ.

Recip. floris cassiã nouiter tractã. Vnc. i. Turbith boni, & gummosi subtiliter puluerizati. drach. ii. ex his fiat bolus. Sequenti uerò die, nullo intermisso die, potet diebus septẽ continuis apud diluculum sequentem syrupum.

Recip. syrapi de betonica, syrapi de lupulis, syrapi ros. mellis rosati col. ana Vnc. med. aquarum betonica, lupulorum, fumi terrã, cicorea, ana Vnc. i. misce.

Octauo uerò die duabus horis priusquã nobis sol elucescat, sequentem bibat potionẽ, super quã dormiat donec dies apparuerit. Reci. diasenã lenitiui. Vnc. med. diacatholiconis. dr. iii. cõfectionis hamec. dr. ii. ellectuarii succi rosarũ scrop. ii. turbith subtiliter puluerizati scrop. ii. misce, & fiat potus cum decoctione capitali, & custodiat se illo die modo assumptionis medicinarum. Vbi uerò D. sua præsentiã neũ præsidiũ expedire uoluerit, peracta dicta purgatione, consulo, ut seipsum cum debita diætã, disponat se ad potũ aquã ligni guaiaci. Vbi in infusione decoctioneue, apponantur folliculi senã, polipodii quercini, betonica, ana. Vnc. med. Turbith boni, drach. ii. uini albi potentis libr. med. buliant omnia simul secundum consuetam artem, & ea utatur potione diebus quadraginta, cum prouocatione sudoris, & obseruantia generalium, & particularium, quã relinquo, tum consideranda, tum expedienda à Doctis & prudentibus suis medicis. Quòd si fortẽ fortuna Dominatio sua non consentiret potui aquã dictã, non dubito illi fore elegans, & admodum utile præsidium, si transferat se ad balnea de aquis in Comitatu Pisano. Et ibi moram ducat per dies quinquaginta, continue, & quotidie ulcerata membra per sex horas in balneo illo detinendo, secundum modum, & obseruationem quam exactẽ intelliget ab ibidem assidentibus, & spero Dei auxilio Domin. suam à morbo illo maligno releuari, ubi uerò adhuc his peractis Dominatio sua uellet præseruari, ne